
CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS

Ata da 32ª Sessão Ordinária realizada na Câmara Municipal de Balsas, no dia 19

de setembro de 2025.

Aos dezenove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e cinco, às 08h, sob

a presidência do Sr. Vereador Paulo Eduardo Coelho Júnior com a presença dos seguintes

Vereadores: Arnaldo Gomes de Sousa, Cleriston Sousa Viana, Dayanara Santana Miranda,

Guilherme Dall'Agnol, Hélio Sousa Neto, Higino Lopes dos Santos Neto, Isaura Ferreira

Oliveira, Jeone Duarte Pereira, Priscila Camargo Caraça Albuquerque, Rafael de Sousa Nunes,

Raimundo Nonato Cardoso Nogueira, Salmi Luis Nicaretta, Tiago Rocha Barros, Valmir

Santos Carvalho e a ausência justificada dos Vereadores Carmem Eletícia Oliveira Rodrigues

e Greysson da Silva Carvalho. O sr. Presidente convidou a Assessora Parlamentar Vanessa

Ferreira para fazer um momento de reflexão e a Oração do Pai Nosso. do Tomou parte à Mesa

o Procurador deste Poder Legislativo Dr. Cristiano Rego Coelho e a Professora Luciana

Cardoso Presidente do SINTEBA. Após a leitura e aprovação da ata da sessão anterior deu-se

início ao pequeno expediente com a apresentação da seguinte matéria: Indicação nº 694/2025

indica ao prefeito municipal que seja feita a pavimentação asfáltica da Rua Guarani do Bairro

Catumbi, Isaura Ferreira, Arnaldo Gomes, Hélio Sousa e Rafael Nunes. Indicação nº 695/2025

indica ao prefeito municipal, que seja feita a construção de casas populares destinadas ás

famílias de baixa renda, com recursos próprios do município, Arnaldo Gomes. Indicação nº

696/2025 indica ao prefeito municipal, a criação e disponibilização dos instrumentos para uma

banda de fanfarra para a escola da comunidade Porto do Isidoro, Jeone Duarte e Hélio Sousa.

Indicação nº 697/2025 indica ao prefeito municipal, que seja feita a instalação de iluminação

pública no campo de futebol da localidade Aldeia, Jeone Duarte. Indicação nº 698/2025 indica

ao prefeito municipal, que seja feita a recuperação da pavimentação asfáltica do Bairro Bacaba

pelo programa bairro a bairro da secretaria de infraestrutura do Município de Balsas, Cleriston

Viana, Jeone Duarte e Rafael Nunes. Indicação nº 699/2025 indica ao prefeito municipal, que

a secretaria municipal de agricultura viabilize a disponibilização de tratores para a realização

do serviço de gradagem das terras agrícolas no povoado Belém, Cleriston Viana. Indicação nº

701/2025 indica ao prefeito municipal, que seja avaliada a possibilidade de utilização de

estabilizador de solo (solução química) na manutenção das estradas vicinais do município,

Guilherme Dall'Agnol E todos os vereadores. Indicação nº 702/2025 indica ao prefeito

municipal, que seja realizada a pavimentação asfáltica da Rua 04 (quatro) do Bairro Grotões,

Balsas-Ma, Valmir Carvalho. Indicação nº 703/2025 indica ao prefeito municipal, que seja feita

a recuperação da ponte sob o riacho Cacimbinha, Zona Rural, Balsas Ma, Valmir Carvalho.

1



CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS

Indicação nº 704/2025 indica ao prefeito municipal, que seja estudada a possibilidade de

instituir uma rede de apoio ás mães que sofrem perda gestacional ou neonatal, voltada ao

acolhimento e suporte psicológico, Carmem Eleticia. Indicação nº 705/2025 indica ao prefeito

municipal, que seja realizada a ampliação e revitalização da praça pública no Bairro São Felix,

contemplando a instalação de parquinho infantil e academia, Carmem Eleticia. Indicação n°

706/2025 indica ao prefeito municipal, que seja feita a reforma da quadra poliesportiva do

Bairro Bacaba, Rafael Nunes. Indicação nº 707/2025 indica ao prefeito municipal, que seja feita

a pavimentação asfáltica da Rua 29 (vinte e nove), localizada no Bairro São Caetano, Rafael

Nunes e Isaura Ferreira. Indicação nº 708/2025 indica ao prefeito municipal, que seja feita com

urgência a reforma do posto de saúde do Bairro Nova Trezidela, Tiago Rocha e Dayanara

Miranda. Indicação nº 709/2025 indica ao prefeito municipal, que seja feita pavimentação

asfáltica com drenagem da Rua travessa Contorno do Bairro Flora Rica, Tiago Rocha. Indicação

n° 711/2025 indica ao prefeito municipal, que seja feita pavimentação asfáltica da Rua Nova,

também conhecida como Rua 04, no povoado Angelim, Higino Neto. Indicação nº 712/2025

indica ao prefeito municipal, que seja providenciada pavimentação asfáltica da Rua 03, situada

no Bairro Nova Trezidela, Higino Neto. Indicação nº 713/2025 indica ao prefeito municipal,

que seja realizada a canalização do córrego Caetano, Hélio Sousa. Indicação nº 714/2025 indica

ao prefeito municipal, que seja realizada a perfuração de um poço artesiano no povoado Vão da

Salina, Zona Rural de Balsas/Ma, Hélio Sopusa. Indicação nº 715/2025 indica aoao prefeito

municipal, a implantação de uma unidade de pronto atendimento (UPA) no Bairro São Félix,

Priscila Caraça e Dayanara Miranda. Requerimento nº 086/2025 - CMB que a presente câmara,

por meio de sua presidência e através da Secretaria Municipal de Saúde, encaminhe oficio ao

poder executivo municipal, na pessoa de V. Exa., o senhor Alan Douglas de Oliveira,

solicitando estudo de viabilidade financeira para ajuda de custo nas campanhas mensais de

conscientização nas unidades de saúde do munícipio, autores Dayanara Miranda, Priscila

Caraça, Jeone Duarte e Higino Neto. Requerimento nº 087/2025 - CMB requer a mesa diretora,

que a presente câmara, por meio de sua presidência e através do Departamento Municipal de

Trânsito, encaminhe oficio ao poder executivo municipal, na pessoa de V. Exa., o senhor Alan

Douglas de Oliveira, solicitando estudo de viabilidade para fechamento das avenidas Raimundo

Felix (Litorânea) e José Bernardino no centro e ou, Avenida Jamildo com a JK, no Potosi, aos

domingos, das 5 às 10 da manhã para prática de treino de corrida de rua, autora Dayanara

Miranda. Requerimento nº 088/2025 - CMB requer a mesa diretora que depois de aprovado

que seja encaminhado ao excelentíssimo senhor Governador do Estado do Maranhão, Carlos

2








